



RAN-1805090101010001

LL.M. (Sem.- I) Examination December - 2025

Constitutional Law - I

Time: 3 Hours]

[Total Marks: 70

સૂચના : / Instructions

- (1) ઉપરોક્ત દર્શાવેલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી.
Fill up strictly the above details on your answer book
- (2) All Questions are compulsory
- (3) Do not change question number

Seat No.:

--	--	--	--	--	--

Student's Signature

- પ્ર.1.** Discuss the fundamental features of the Indian Constitution and evaluate how they contribute to its identity as a living document. 14

ભારતીય બંધારણના મૂળભૂત લક્ષણોની ચર્ચા કરો અને તેનું મૂલ્યાંકન કરો કે તેઓ તેને જીવંત દસ્તાવેજ તરીકે કેવી રીતે ઓળખવામાં ફાળો આપે છે.

અથવા

Explain with case laws the meaning of 'State' in Article 12.

અનુચ્છેદ 12 માં 'રાજ્ય' નો અર્થ કેસ કાયદાઓ સાથે સમજાવો.

- પ્ર.2.** Examine the constitutional provisions on Citizenship under Part II Articles 5-11 of the Indian Constitution. How have recent legislative and judicial developments shaped the discourse on citizenship in India. 14

ભારતીય બંધારણના ભાગ II, અનુચ્છેદ 5-11 હેઠળ નાગરિકતા પર બંધારણીય જોગવાઈઓનું પરીક્ષણ કરો. તાજેતરના કાયદાકીય અને ન્યાયિક વિકાસે ભારતમાં નાગરિકતા પરના પ્રવચનને કેવી રીતે આકાર આપ્યો છે.

અથવા

Explain the writ of quo warranto, mandamus, certiorari, prohibition, habeas corpus: history, scope, evolution, and landmark judgements.

રિટ ઓફ ક્વો વોરંટો, મેન્ડમસ, સર્ટિઓરારી, પ્રોહિબિશન, હેબિયસ કોર્પસ સમજાવો: ઇતિહાસ, અવકાશ, ઉત્ક્રાંતિ અને સીમાચિહ્નરૂપ ચુકાદાઓ.

- પ્ર.3.** Explain the concept of minority in the Indian Constitution and mention the safeguards provided therein for their protection. 14

ભારતીય બંધારણમાં લઘુમતીનો ખ્યાલ સમજાવો અને તેમના રક્ષણ માટે તેમાં આપવામાં આવેલા રક્ષણાત્મક પગલાંનો ઉલ્લેખ કરો.

અથવા

Discuss the scope and importance of Article 20 in safeguarding the rights of accused persons.

આરોપી વ્યક્તિઓના અધિકારોનું રક્ષણ કરવામાં અનુચ્છેદ 20 ના અવકાશ અને મહત્વની ચર્ચા કરો.

- પ્ર.4. Explain:** **14**
1. The Mountbatten Plan
 2. Constituent Assembly
- સમજાવો:**
1. માઉન્ટબેટન યોજના
 2. બંધારણ સભા

અથવા

Discuss how the Supreme Court in *Maneka Gandhi* widened the ambit of Article 21. What impact did this judgment have on the relationship between Articles 14, 19, and 21? **14**

મેનકા ગાંધીના કેસમાં સુપ્રીમ કોર્ટે અનુચ્છેદ 21 ના કાર્યક્ષેત્રને કેવી રીતે વિસ્તૃત કર્યું તેની ચર્ચા કરો. આ ચુકાદાની અનુચ્છેદ 14, 19, અને 21 વચ્ચેના સંબંધ પર શું અસર પડી?

- પ્ર.5. Write Short Notes: (Any Two)** **14**
1. Judicial Activism and Judicial Restraint
ન્યાયિક સક્રિયતા અને ન્યાયિક સંયમ
 2. Doctrine of Equal Pay for Equal Work
સમાન કાર્ય માટે સમાન વેતનનો સિદ્ધાંત
 3. Fundamental Duties
મૂળભૂત ફરજો
 4. Public Interest Litigation
જાહેર હિતની અરજી
-